Nondè planè ex prænotatis colligitur, licitè si repactum inter venditorem & emptorem re tradita, & data die ad solutionem pretij, ut emptor dilatione pendente habeat rem ipsam titulo locationis à venditore, ac solvat certam & moderatam pensionem, opt. text. in *leg. sicut empt. §. ult. ff. locat.* quem ita interpretantur passim Doctores, & præsertim Abb. *d. el. cons. 76. lib. 1.* Socin. uterque in dictis responsis Dec. *in consil. 119.* Alex. *cons. 121. lib. 5.* & Paris. *d. cons. 60. col. pen. & ult. ac n. 21.*

Decimò, quamvis hoc dubium quibusdam videri possit, opinor, venditorem tradito fundo, & data dilatione ad solvendum pretium, licitè accipere fundum ipsum in pigoris ea pactione, ut non teneatur fructus in sortem comparare, quod expressim adnotavit Car. Molin. *in d. q. 64. n. 545.* adversus Gabr. *in 4. sent. dist.*

16. qu. II. col. 17. qui hunc contractum illicitum esse cenſuit.

Undecimò ex his conſtat, Panorm. *confi.* 5. lib. 1. malè conſulſiſſe, dum reſpondit, contractum illicitum eſſe, ſi quis propriam rem in octo annos alteri pro certa penſione locaverit, ac demum eam conductori vendiderit alio contractu pro centū, quam fateatur recepſiſſe: & tamen emptor in alio ſeparato inſtrumento fateatur ſe pretium debere venditori, quod ſolvere promittit ad octo annos, & interim mercedem & penſiones locationis ſolvere, inquit enim Panorm. venditorem debere in ſortem computare penſiones illis octo annis ſibi ſolutas: cū alioqui conventio ſit illicita ex eo, quòd dominium tranſtulerit venditor in emptorem. Nam etſi Panorm. ſequatur Soc. *confi.* 130. lib. 4. col. 1. ejus reſponſam falſum eſt, nec poteſt ulla congrua ratione defendi, ſiquidem verè dominium tranſlatum non eſt, & deinde quamvis tranſlatum eſſe aſſeveremus, id parum refert ex his quæ diximus *illat.* 5. & 6.

Duodecimò, hinc deducitur *d. l. curabit*, deciſionem procedere & obtinere etiam ſi res tradita fuerit emptori abſque fidejuſſoribus de eviſtione, quos emptori venditor promiſerit: nam adhuc emptor ob dilatam ſolutionem pretij, tenebitur venditori ſolvere uſuras pretij non ſoluti juxta fructuum quantitatem: cū defectus fidejuſſoris de eviſtione, non impediatur fructuum perceptionem; cujus ratione eadem conſtitutio ſtatuta fuit, atque ita in ſpecie tenent Bald. & Paul. in *l. 2. C. de uſur.* Deci. *confi.* 119. col. 2. *verſ. ſexto adduci poteſt.* & rurfus *col. ult.* Pariſ. *confi.* 60. lib. 1. n. 26. quorum opinio communis eſt ſecundum Cagnol. in *d. l. curabit.* col. 4.

Decimo tertio apparet, venditorem pro parte rem venditam tradentem, & contractum venditionis ſervantem, licitè & juſtè poſſe petere uſuras pretij, pro illa parte non ſoluti, ſecundum fructuum rationem. Quod in hac ſpecie adnotat Carol. Molin. *de contract. quaſt.* 74. numer. 556. & probabitur efficacius ex his, quæ ſtatim trademus ad *leg. ult. §. ult. ff. de fundo dor.*